



PROCEDURA APERTA per l'affidamento progettazione esecutiva ed esecuzione del 1° stralcio funzionale del 1° lotto dei lavori per la realizzazione della galleria scolma-trice del torrente Bisagno, a servizio dei torrenti Fereggiano, Noce e Rovare.

QUESITO 1.

In considerazione della richiesta prevista all'art.4.2 del Disciplinare: *“I progettisti dovranno allegare il proprio curriculum, predisposto in conformità al modello allegato N al D.P.R. n. 207/2010 e documentare le attività professionali svolte secondo il modello allegato O al D.P.R. n. 207/2010”*, si chiede conferma del fatto che, qualora il concorrente indichi quale soggetto incaricato della progettazione esecutiva una società d'ingegneria, i modelli allegato N e allegato O al D.P.R. n. 207/2010 debbano essere entrambi riferiti ai professionisti che la società di ingegneria indicherà quali incaricati della progettazione esecutiva.

RISPOSTA 1.

Si conferma, precisando che il modello allegato O al D.P.R. n. 207/2010 potrà essere riferito anche alla società di ingegneria.

QUESITO 2.

Considerato che tra i soggetti incaricati dell'attività di progettazione esecutiva è necessaria la presenza di un geologo chiediamo se:

- In caso di R.T.P. composto da più società di ingegneria (che possiedono nel complesso il 100% dei requisiti speciali) e da un geologo in qualità di libero professionista, quest'ultimo deve possedere comunque parte dei requisiti speciali di progettazione ovvero partecipando solo per l'attività propria del geologo è sufficiente che egli sia in possesso dei requisiti di ordine generale e di iscrizione all'albo dei geologi?
- Il geologo professionista oltre al fac simile progettista e all'autocertificazione antimafia deve presentare anche i modelli allegati N e O al D.P.R. n. 207/2010?

RISPOSTA 2.

E' sufficiente che sia in possesso dei requisiti di ordine generale e di iscrizione all'albo dei geologi.

QUESITO 3.

In caso di R.T.P. è sufficiente che, come previsto dal comma 4 art. 37 del codice dei contratti vengano nell'offerta *“specificate le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti”* con indicate la percentuale di esecuzione relativa alla parte del servizio o ritenete che debbano essere altresì specificate le quote percentuali di partecipazione globale al R.T.P.:

RISPOSTA 3.

E' opportuno che siano altresì specificate le quote percentuali di partecipazione globale al R.T.P., ma non strettamente necessario.

QUESITO 4.

Con riferimento alla richiesta prevista all'art.4.2 del Disciplinare "requisiti speciali per la progettazione", in merito al possesso di un numero medio annuo di personale tecnico utilizzato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni antecedenti la data di pubblicazione del bando non inferiore a 30 unità e nello specifico "in caso di RTP il presente requisito deve essere posseduto in maniera cumulativa dal raggruppamento stesso, vedi art. 261 comma 7 del DPR 207/2010, fermo restando che la mandataria dovrà possedere il requisito in misura maggioritaria" si chiede di precisare se le mandanti dovranno possedere il requisito in misura proporzionale alla propria quota di partecipazione ovvero se non sia necessaria la sussistenza di una proporzionalità tra quote di partecipazione al RTP e percentuale di possesso del requisito del personale tecnico utilizzato nel miglior triennio.

RISPOSTA 4.

Non è necessaria la sussistenza di una proporzionalità tra quote di partecipazione al RTP e la percentuale di possesso del requisito del personale tecnico utilizzato nel miglior triennio.

QUESITO 5

In merito a quanto previsto dal disciplinare di gara a pagina 20 e in particolare alla dichiarazione resa secondo il "modello" Autocertificazione normativa antimafia, si chiede conferma che in sede di presentazione dell'offerta sia sufficiente la presentazione della dichiarazione cumulativa resa dal legale rappresentante per se e per tutti gli altri soggetti previsti dall'art.85 del D.Lgs. 159/2011.

RISPOSTA 5.

E' sufficiente la presentazione di dichiarazione cumulativa resa dal legale rappresentante per se e per tutti gli altri soggetti previsti dall'art.85 del D.Lgs. 159/2011.

QUESITO 6

Si chiede di voler confermare che in caso di RTP, per il requisito:

"- avere espletato negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando (2004 – 2005 – 2006 – 2007 – 2008 – 2009 – 2010 – 2011 – 2012 – 2013) servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, per un importo globale per ogni classe e categoria non inferiore al doppio dell'importo stimato dei lavori da progettare, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie, e quindi pari a:

Classe IX/c Euro 26.359.042,64 * 2= Euro 52.718.085,28

Classe VII/c Euro 12.694.310,03 * 2= Euro 25.388.620,06"

fermo restando che debba essere posseduto in maniera cumulativa dal raggruppamento di professionisti, la mandataria possa aver espletato i servizi richiesti unicamente per la classe e categoria IXc e le mandanti per la classe e categoria VIIc.

RISPOSTA 6.

Vedasi risposta 16 dei quesiti pubblicati in data 11 settembre u.s..

1 ottobre 2014

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Cinzia MARINO
documento sottoscritto digitalmente